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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vedlejšími větami rozkazovacími po slovesech a

adjektivech vyjadřujících žádost, návrh, rozkaz nebo nutnost a alternací paradigmatických

variant vyjádření přísudku. V těchto typech vět si pro vyjádření přísudku konkurují tři formy:

konjunktiv, konstrukce se slovesem should (tzv. putative should) a indikativ; např. We insist

that the negotiations be conducted/should be conducted/are conducted.

Teoretická část práce, která slouží primárně jako podklad pro analytickou část, čerpá

z poznatků anglických gramatik a předchozích studií či analýz. Tato část poskytuje přehled

dané problematiky a osvětluje důležité termíny s ní spjaté. Navazující sekce následně detailně

popisuje výzkumné úkoly této práce, která má dva hlavní cíle.

Prvním výzkumným úkolem bylo prozkoumat distribuci výše zmíněných forem u

vybraných vazeb (např. it is essential that, it is advisable that, it is necessary that) a sloves

(např. insist, recommend, request + that) ve specificky vybraném registru textů odborného

charakteru, a to na datech v korpusu EUR-Lex (nástroj Sketch Engine). Distribuce byla

zkoumána na 240 příkladech ze zvoleného korpusu. Formy vedlejší věty rozkazovací, stejně

jako jejich četnost byly zaznamenány a vyhodnoceny. Druhým cílem práce bylo ověření

hypotézy, že při překladu z francouzského do anglického jazyka dochází vlivem francouzštiny

k prioritizaci konjunktivu před alternativními formami, jelikož francouzština zde konjunktiv

užívá obligatorně. Tato hypotéza byla ověřena na 144 příkladech vybraných frází a sloves

s podobným zněním v obou jazycích (např. vital, urgent, recommended, important, necessary,

essential + that), a to vytvořením odpovídajícího paralelního korpusu (FR-EN).

Excerpované příklady byly podrobněji analyzovány, aby mohly být vyjádřeny

výsledky, které vedly k vyvození konečného závěru.

klíčová slova: subordinace, závislé rozkazovací věty, indikativ, konjunktiv, putative should,

alternace, korpus, Sketch Engine, EUR-Lex, britská angličtina, americká angličtina,

francouzština

ABSTRACT

This MA thesis is concerned with dependent imperative clauses, more specifically with

verbs and adjectival constructions expressing request, suggestion, order, or necessity, as well

as with variant alternation of competing variants of expressing the predicate. In these types of

sentences, there are three forms in competition that are used to express the predicate: the

subjunctive, the putative should construction, and the indicative; e.g. We insist that the

negotiations be conducted/should be conducted/are conducted.

Calling on established grammar books and previously conducted studies or analyses,

the theoretical part of this MA thesis provides a general overview of the issue under scrutiny

and describes key terms. Moreover, it primarily serves as a background for the following

analytical part. The research tasks and their goals are described in detail in the subsequent

section.

The first research task was to examine the overall distribution of the above-mentioned

competing forms by our selected adjectival constructions (i.e. it is essential that, it is advisable

that, it is necessary that) and verbs (e.g. insist, recommend, request + that) using a specific

register consisting of legal documents featured in the EUR-Lex corpus (accessed by Sketch

Engine). The distribution was checked using 240 examples extracted from this corpus. All

forms of competing constructions were noted and characterized. The second research task was

to check our working hypothesis concerning the presence of similar constructions in both

English and French: "When translated from French to English, the source language

construction, i.e. French, influences the translated construction in the target language, i.e.

English, thus the subjunctive has priority over the competitive forms, given the obligatory use

of the subjunctive in such sentences in French." This hypothesis was checked by gathering 144

examples demonstrating the usage of our selected phrases and verbs with a similar form in both

languages (e.g. vital, urgent, recommended, important, necessary, essential + that), all by

creating a subcorpus featuring respective concordance lines.

All gathered data was subject to detailed analysis in order to present our obtained results

leading to the conclusion.

keywords: subordination, dependent imperative clauses, indicative, subjunctive, putative

should, variant alternation, corpus, Sketch Engine, EUR-Lex, British English, American

English, French
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1. INTRODUCTION

This thesis focuses on the variant alternation of expressing the predicate in dependent

imperative clauses. It deals with English dependent imperative clauses, introduced by selected

verbs and specific adjective constructions expressing request, suggestion, order or necessity. In

the respective dependent imperative clause, three competing forms of the verb phrase are

considered grammatically correct: the subjunctive, the putative should construction, and the

indicative, e.g. We insist that the negotiations be conducted/should be conducted/are

conducted. The subjunctive is generally considered a typical feature of American English, not

commonly occurring in British English. In contrast, the putative should construction is

generally understood as a distinctive and preferred way of expressing the predicate in British

English, with the subjunctive not being favoured. The use of the indicative is considered to be

a feature of British English solely and not occurring in American English for being considered

unacceptable. However, recent studies suggest that the use of the subjunctive in British English

has been increasing substantially, most likely owing to the influence of American English.

The thesis comprises of two parts, the theoretical parts and the empirical part. The former is

concerned with a detailed description of this phenomenon. For the presentation of the essential

characteristics of the alternating forms, a wide range of English grammar books has been

selected for the purpose of this thesis. As the primary sources for the theoretical background, A

Comprehensive Grammar of the English Language (Quirk et al., 1985), The Cambridge

Grammar of the English Language (Huddleston and Pullum, 2002), and Longman Grammar of

Spoken and Written English (Biber et al., 1999) have been chosen as primary sources. In

addition, Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al., 2012) and a variety

of recent studies featuring the use of the competing forms (Aarts 2012; Leech et al., 2012;

Waller 2017) have been drawn on to give a complete description of the phenomenon under

scrutiny.

For the purposes of the latter, a corpus comprising of 240 examples was created, demonstrating

the use of the competing forms in a specific register (EUR-Lex). For the purpose of this

analysis, selected verbs and phrases that typically appear in these constructions were selected.

All data were gathered from the parallel corpus Sketch Engine without making any

preselections or modifications. Moreover, another corpus featuring 144 examples was made in

order to check our hypothesis featuring similar constructions in both English and French.
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The main goal of the research is to perform an analysis verifying the frequency of the three

forms in competition and to determine their distribution in the specific register. The results of

this research are subject to qualitative analysis.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Dependent imperative clauses from the traditional point of view

The concept of the dependent imperative clause is well treated by Dušková et al. (2012: 594)

who describe it as a subtype of the content clause, i.e. a subordinate clause conveying the

content of what is implied in the main clause. The type of the dependent clause (i.e. declarative,

interrogative, exclamative, optative, or imperative) and its form are therefore governed by the

expression in the superordinate clause they depend on (ibid.). The imperative content clause is

typically a reported directive which usually occurs in three distinctive forms: the infinitive (1),

the putative should construction (2), or the subjunctive (3):

(1) She entreated him to be patient. (Dušková et al., 2006: 606)

(2) I suggest that we should consult a lawyer. (ibid.)

(3) I demand that my complaint be dealt with at once. (ibid.: 599).

English grammarians tend to refer to content clauses as nominal clauses (Quirk et al., 1985) or

complement clauses (Biber et al., 2000). Biber et al. (1999: 658) understand complement

clauses as "a type of dependent clause used to complete the meaning relationship of an

associated verb or adjective in a higher clause" (ibid.). Unfortunately, Biber et al. do not classify

dependent imperative clauses as a subtype or subcategory of complement clauses. One of the

structural types of complement clauses they give is that-clauses which they describe as "finite

clauses", including tense or modality distinctions and a subject (ibid.). In addition, they state

that these complement clauses occur "in post-predicate position", and they are "commonly used

to report the speech, thoughts, attitudes, or emotions of humans" (ibid.: 660). On the other hand,

Biber et al. give a category of semantically specific verbs (advice, ask, insist, order) labelled

"communication verbs" which can be used with a that-clause "to propose a potential course of

action rather than report information" (Biber et al., 667). With this use, that-clauses occur with

either the putative should (4) or with the subjunctive form (5):

(4) The medicine-man then ordered that there should be no mourning for the dead child.

(5) We ask that this food be blessed. (ibid.)
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Noting that that-clauses typically appear with the putative should construction1 or the

subjunctive correlates with the findings of Dušková et al. (2012: 599), claiming these two forms

to be highly frequent in the English language.

Biber et al. (2001: 667) claim that complement clauses are sometimes referred to as nominal

clauses. This term is used by Quirk et al. as well (1985: 1048), discussing that-clauses being

referred to as subordinate declarative clauses (ibid.). More importantly, Quirk et al. (1985:

1179) claim that that-clauses have "one of three types of verb phrase, depending on the

governing verb in the matrix clause". These are the indicative verb (6), the putative-should


[…]

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public et les inquiétudes exprimées par celui-

ci sont prises en compte dans la planification

stratégique.

that suggestions and concern

expressed from the public side are

considered in strategic planning.

IM15 Il est important que des décisions portant sur

où, quand et dans quel cadre construire le

Next Step, soient prises pendant la période

considérée ici.

It is important that decisions

about where, when and within what

framework to build the Next Step

be taken during the period under

consideration.

IM16 Afin de répondre pleinement à cet objectif, il

est important que ces rapports contiennent

un certain nombre d'informations.

To achieve this aim fully, there are

certain items of information which

it is important that the reports

should contain.

IM17 Par conséquent, il est important que l'Union

européenne encourage les actions nécessaires

à la fois pour développer les technologies de

l'information et pour les introduire sur le

marché.

Consequently, it is important that

the European Union encourage

action needed both to develop

information technologies and to

introduce them into the market.

IM18 Il est important que la participation à cette

stratégie s'opère dans toute la Communauté,

afin de veiller à une association active de tous

les protagonistes.

It is important that ownership of

the strategy is diffused throughout

the Community to secure the active

participation of all key actors.

IM19 (…) il est important que la Commission

s'emploie à les porter à la connaissance des

régions et des collectivités locales (…)

(…) it is important that the

Commission should bring them to

the attention of the regional and

local authorities,

IM20 Il est important que les activités para-

agricoles soient, dans la mesure du possible,

implantées à la campagne pour contribuer à

l'emploi.

It is important that agriculture-

related activities should be located,

as far as possible, in the countryside

in order to help with job creation.

IL EST NÉCESSAIRE QUE – IT IS NECESSARY THAT

NE1 (…) il est nécessaire que la directive spécifie

des valeurs limites différentes qui sont à

respecter lorsque ces méthodes sont utilisées.

(…) it is necessary that the

Directive specify different limit

values which are to be respected

where such methods are used.

NE2 (…) il est nécessaire que la Commission fixe

la date à laquelle ces captures effectuées par

les navires battant pavillion d'un État membre

sont réputées (…)

(…) it is necessary that the

Commission fixes the date by

which catches made by vessels

flying the flag of a Member State

are deemed (…)

NE3 A cette fin, il est nécessaire que la

compensation financière soit limitée aux

produits approtés par les adhérents.

To this end, it is necessary that

financial compensation should be

granted only in respect of the

products supplied by the members

of such organizations.

NE4 (…) il est nécessaire que la France

communique à la Commission certaines

données relatives à l'aide.

(…) it is necessary that France

should communicate to the

Commission certain data

concerning the aid.
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NE5 Considérant qu'il est nécessaire que ces

captures soient communiquées deux fois par

semaine (…)

Whereas it is necessary that details

of these catches be communicated

twice a week (…)

NE6 Considérant qu'il est nécessaire que

l'organisme de l'État membre qui est chargé

des paiement des travaux de recherche soit

celui qui est habilité à payer les dépenses de la

politique agricole commune.

Whereas it is necessary that the

agency of the Member State which

is responsible for effecting payment

in respect of the research work be

that which is authorized to

reimburse expenditure under the

common agricultural policy.

NE7 (…) il est nécessaire que les conditions

sanitaires fixées comme solution alternative

dans le cadre de la demande de dérogation

concernant la découpe de viandes fraîches

soient au moins équivalentes à celles du point

45 lettre c) de l'annexe I de la directive.

(…) it is necessary that the health

conditions fixed as alternative in the

requested derogation on cutting of

fresh meat be at least equivalent to

those of paragraph 45 (c) of Annex

I to Directive.

NE8 Il est nécessaire que toutes les matières qui

feront en principe l'objet de cette acceptation

soient appréhendées par l'accord dans une

perspective communautaire et puissent

être interprétées en vue de leur application

uniforme.

It is necessary that all the subjects

which are a priori to be covered by

that acceptance be set out by the

agreement in a Community

perspective and that it be possible to

interpret them with a view to their

uniform application.

NE9 (…) il est nécessaire que, dans le cas où les

pêcheurs d'un État membre ont épuisé un

quota alloué à cet État, l'obligation de cesser

la pêche fasse l'objet d'une décision de la

Commission.

It is necessary that, if the

fishermen of a Member State have

exhausted a quota allocated to that

State, the obligation to cease fishing

should be the subject of a decision

of the Commission.

NE10 (…) il est nécessaire que les caractéristiques

essentielles d'un navire de pêche figurent

dans des documents officiels à présenter lors

du contrôle.

(…) it is necessary that the main

characteristics of certain fishing

vessels be entered in official

documents which are made

available for control.

NE11 Il est nécessaire que la Commission soit à

même d'agir rapidement et efficacement dans

des limites raisonnables et contrôlables.

It is necessary that the

Commission be able to act quickly

and effectively within appropriate

and reviewable limits.

NE12 Il est nécessaire que les importations

parallèles restent possibles.

It is necessary that parallel imports

remain possible.

NE13 Il est nécessaire que les États membres

coopèrent entre eux et avec la Commission

(…)

It is necessary that the Member

States cooperate with each other

and with the Commission (…)

NE14 (…) il est nécessaire que cette formation

donne accès à l'exercice de la profession dans

l'État membre où cette formation a été reçue.

(…) it is necessary that such

training give access to the pursuit of

the occupation in the Member State

where that training was received.

NE15 (…) il est nécessaire que les mesures

provisoires demadées soient aptes à éviter le

prejudice allégué.

(…) it is necessary that the interim

measures requested should be of a
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nature to prevent the alleged

damage.

NE16 (…) il est nécessaire que ces programmes

soient communiqués à la Commission afin

qu'elle puisse assumer son rôle de supervision

(…)

(…) it is necessary that these

programmes be communicated to

the Commission so that it can

assume its supervisory (…) role

(…)

NE17 (…) il est nécessaire que la Commission

dispose de toutes les informations utiles.

(…) it is necessary that the

Commission is supplied with all

necessary information.