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Chosen methodology:
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Results:
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Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100-200 words):
The thesis explores the alternation of variants used in dependent imperative clauses, namely
indicative, subjunctive and putative should in legal texts. The first part of the research is concerned
with the distribution of the alternative forms in the that-clauses following three selected verbs and
three selected adjectives. Here the author proved that there is a correlation between the verb in the
that-clause and the form of the main verb. The results suggest that the speakers tend to use the
mandative subjunctive if the verb in the dependent clause is the verb be. In the second part of the
analysis the author compares similarly sounding constructions in French and English, verifying the
hypothesis that subjunctive is preferred over the other variants, when translated into English from
French (due to the obligatory use of subjunctive in French). Although this hypothesis was not
confirmed, the analysis brought some interesting results.

Review, comments and notes (ca. 100-200 words)
Strong points of the thesis:

- The author proved that he is extremely well oriented in the topic. Not only does he provide
quantitative analysis of the three variants, but he also attempts to find correlations between the
variant and other factors (such as the verb in the dependent clause, the form of the verb in the
main clause) when explaining the use of each variant.

- The methodology is appropriate and the results are informative. I appreciate the author’s
courage to formulate his own hypothesis (which is connected with his second subject of study)
for the second part of the research.

Weak points of the thesis:
- The methodology should be described in more detail (the Material and Method section is one

page long). Instead of stating that 240 examples will be analyzed, the could have mentioned that
40 examples of the six selected verbs / constructions were analyzed.

- It would have been more convenient if the examples mentioned in the analytical part would be
numbered in the order as the author mentions them (e.g. (1), (2)…). This would have made the
reference to the examples easier when discussing the examples.

- When discussing the verb in the dependent clause (chapter 4.2.4) it would be more appropriate
if the author specified the functions of the verb be.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
1. On p. 47 it is stated: “We have ultimately decided to treat each of these occurrences

individually in accordance with the notion and meaning of each collective noun (a group/unit
mentioned in general vs highlighted individuals).” Could you explain why this is relevant in your
analysis? Is the distinction a group vs. individuals relevant when assessing whether the verb form
is subjunctive or indicative? Collective nouns are mentioned only in the chapter dealing with
insist. Did you find collective nouns also in the other verbs / adjective constructions that you
investigated?

2. Ad distribution of the variants with respect to the form of the verb (chapter 4.2.5): the distinction
of the four morphological forms seems irrelevant to me. It would be more relevant to investigate
the tense form and temporal reference of the verb in the main clause (present vs past vs future).
Could you explain why you paid attention to the four morphological forms?
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3. The analysis has shown that the subjunctive tends to be used if the verb in the that-clause is the
verb be. Could you specify the functions of the verb be? What other functions – apart from the
auxiliary be in passive constructions – were there in your sample and how frequent were they?

Other comments:
- data – should be used with plural verb: the data shows (instead of show), our data were

(instead of was)
- p. 61 – the hypothesis should not be in quotation marks

Proposed grade:

☒ excellent ☒ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, 2 September 2021